

Muzeum
Vysoké nad Jizerou

Petr a Marta Lipkovi

PRODEJ A SERVIS

Husqvarna, Partner, Flymo, Oregon, McCulloch, Vari, Fiskars ad.
motorové a elektrické pily, vyžinače, křovinořezy, sekačky,
zahradní traktory, mulčovače, sněhové frézy, elektrocentrály

Tel.: 603 769 605, mob.: 731 567 658

Firma: (bývalá restaurace Maroko)
Horní Sytová čp. 68, 512 41 Víchová nad Jizerou
E-mail: lipek@seznam.cz, web: <http://lipek.webpark.cz>

Chata čp. 05

rozloha 341 m², z toho zastavěná plocha 42 m²

ve Vysokém nad Jizerou,

která je na prodej,

bude zájemcům o koupi
přístupná po celý květen 2007

Další informace na telefonním čísle 251 564 234

Zpravodaj MěÚ Vysoké nad Jizerou – Větrník 3-4/2007, vedoucí redaktorka
Ludmila Hnyková, náklad 450 ks, cena 10,- Kč. Příspěvky zasílejte do 25.
dne sudého měsíce na MěÚ ve Vysokém nad Jizerou, PSČ 512 11. Redak-
ce – Muzeum – tel.: 481 593 118. Vytiskl MěÚ Vysoké nad Jizerou 2007.

VĚTRNÍK



Březen – duben 2007

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU
VE VYSOKÉM NAD JIZEROU

Jsem dnešek

Važ si mě.
Včerejšek už ti nepatří,
zítrka se možná nedočkáš.
Jen dnešek ti patří,
naplň jej něčím krásným,
ušlechtilou myšlenkou,
laskavým slovem,
milým úsměvem,
dobrým činem...
Co ze mě uděláš? Jsem dnešek.
Kam povedou tvé stopy?
Půjdeš do práce,
nebo za zábavou,
půjdeš do kostela,
nebo za hříchem?
Bud' mě posvětiš,
nebo znetvoříš.
Brzy bude ze mě tvůj včerejšek,
tvá minulost...

P. A. P.

Blahoslav 2007

Omluva

Vážení čtenáři,

velice se omlouváme za to, že jarní dvojčíslo Větrníku se vám dostává do rukou až nyní, s měsíčním prodlením. Zpravodaj jsme nakonec museli vytisknout na vysokém městském úřadě, prozatím v „polních“ podmínkách. Řešíme problém s výrobou dalších čísel, a věříme, že už to následující, tedy Větrník květen - červen, vyjde jako obvykle včas.

Děkujeme vám za pochopení.

Redakce a MěÚ

PS Číslo vychází v nezměněné podobě, informace jsme neaktualizovali, odpovídají době uzávěrky počátkem března.

ZPRÁVY z městského úřadu

Hovory S

*Nenávídím lidi, kteří filosofické řeči
vedouce málo dělají.*

Marcus Tullius Cicero

Zdržím se proto úvah, alespoň protentokrát, a hned přejdu ke konkrétním informacím.

Spořitelna

Městské zastupitelstvo rozhodlo o využití budovy na vysokém náměstí, která sloužila jako školicí středisko a pobočka České spořitelny, a. s., a kterou po různých peripetiích město získalo do svého majetku.

V levé části přízemí zůstane zachována restaurace a kuchyň se zázemím. Od května je bude jako prostory k vaření a

stravování dočasně využívat vysoká základní škola, a to až do doby, než se zrekonstruuje školní kuchyň a jídelna. Poté, s největší pravděpodobností v září, se prostory dají do pronájmu - zatím se na MěÚ přihlásilo sedm zájemců, další tak ještě mohou učinit. Ohledně využití prostor bývalé pobočky Spořitelny bylo zahájeno jednání s Českou poštou, s. p., která má do konce března oznámit, zda svou pobočku z čp. 8 přestěhuje na náměstí, anebo ne.

Pro první až třetí patro se zpracovává projektová dokumentace ke stavebnímu povolení a ke změně užívání stavby. Poté se zahájí rekonstrukce prvního patra, včetně rekonstrukce topení a elektrického vedení. První patro je vyhrazeno MěÚ - budou tu kanceláře zaměstnanců, obřadní síň, malý archiv a také detašovaná pracoviště Policie ČR, Stavebního úřadu Městského úřadu Semily a oddělení státní sociální podpory Úřadu práce v Semilech.

V druhém patře se vybuduje šest bytů, ale až po získání dotace, což je záležitost roku 2008.

Místnosti v třetím patře budou využívány k ubytování. Tyto služby by mohl poskytovat nájemce restaurace; k dispozici jsou také sauna, bazén a posilovny v suterénu.

Současná budova MěÚ se prodá. Zájemci se mohou přihlásit na MěÚ, získají tam bližší informace.

Základní škola

Dne 15. března proběhlo výběrové řízení na dodavatele rekonstrukce školní kuchyně a jídelny. Ze šesti zájemců nabídku nakonec podali tři, jeden se písemně omluvil a dva již nereagovali. V 10.00 hodin se v přítomnosti potenciálních dodavatelů otevřely obálky a výběrová komise nabídky hned vyhodnotila podle zadaných kritérií. Z výběrového řízení vyšla vítězně vysoká firma P&P. MZ na zasedání 19. března toto rozhodnutí schválilo, s firmou bude podepsána smlouva.

Střeška školy byla zčásti opravena, počítá se ještě s nějakými zásahy, ale pouze menšími, protože v tomto roce na celkovou rekonstrukci nejsou peníze.

Mateřská škola

Přestože byla dobrá vůle zrekonstruovat kuchyň v mateřské škole již v únoru či březnu, firma P&P provede tyto práce až o letních prázdninách, kdy MŠ bude uzavřena. Hygienické a další normy jsou v případě malých dětí velmi přísné, např. neumožňují, aby se jídlo

dětem dováželo a ohřívalo.

Informační centrum

V současné době se hledá prostor, kde by mohlo centrum sídlit. Pokud má řádně fungovat, je třeba, aby úvazek jeho zaměstnanců byl minimálně 1,5.

Byty

Dva bytové domy v prostoru pod ISS se projektují, zájemci o bližší informace se mohou obrátit na starostu města.

Na základě rozhovoru se starostou města připravila Alice Sládková

Povolení pro nakládání s vodami

Platné povolení musí mít každý, kdo odebírá podzemní nebo povrchovou vodu u rodinného domu, na chatě či jiném objektu, nebo ten, kdo do těchto vod vypouští odpadní vodu. Tito odběratelé by si měli ohlídat dva důležité termíny, a sice 1. červenec 2007 a 1. leden 2008.

Povinnost mít povolení k odběru a vypouštění vod ukládá vodní zákon. Za povolení se nic neplatí, a to jak v případě jeho vydání, tak prodloužení. K 1. lednu 2008 zaniká platnost povolení k odběru povrchových nebo podzemních vod a k vypouštění odpadních vod, která byla vydána a nabyta právní moci do 31. prosince 2001. Povolení vydána po 1. lednu 2002 nadále platí. Pokud u příslušného vodoprávního úřadu podá žadatel nejpozději do 1. července 2007 žádost o prodloužení stávajícího

platného povolení, může být při splnění zákonných podmínek platnost povolení prodloužena. V praxi jde například o následující případy - studna, vrt, povrchový tok využívaný pro odběr vody k zalévání zahrady či zavlažování, k napájení zvířat, k napouštění rybníků, sádek, líhni, k provozu veřejného koupaliště, k výrobě umělého sněhu a následně vypouštění odpadních vod z domácích čistíren, z provozů, myček aut, penzionů a podobně.

Povolení není třeba, pokud je voda konečnému uživateli dodávána nebo je od něj odváděna prostřednictvím vodárenské či kanalizační společnosti, prostřednictvím obcí a podobně, tedy ve většině stávajících případů odběru. Povolení k odběru podzemní vody ze zdroje určeného pro individuální zásobování domácností vodou jsou dále v platnosti. Povolení není potřeba, pokud se k odběru povrchové vody nevyužívá technické zařízení (např. čerpadlo) nebo se zdroj nevyužívá a využívat nebude. Nadále zdarma jsou odběry vody, které nepřekročí 500 m3 měsíčně nebo 6000 m3 ročně, což jsou u individuálního využití vod prakticky nepřekročitelné limity.

Více informací lze získat na bezplatné informační lince Ministerstva zemědělství ČR 800 101 197 a na internetových stránkách www.zanikpovoleni.cz, kde jsou k dispozici také veškeré formuláře ke stažení či diskusní fórum s poradenským servisem. Ministerstvo zároveň distribuuje letáky se základními údaji pro veřejnost, které jsou na

úředních deskách krajů a obcí a i volně k rozebrání. Kontaktovat lze také přímo místně příslušný úřad obce s rozšířenou působností, zpravidla odbor životního prostředí.

Převzato z Veřejné správy č. 10/2007, kráceno

KRKONOŠE

Informační centra

Vzdělaný a ochotný personál, bezproblémový přístup na internet a celkově lepší ohodnocení oproti předcházejícímu období - asi tak se dá v krátkosti charakterizovat znění závěrečné zprávy o kontrole krkonošských informačních center, kterou z pověření státní agentury CzechTourism prováděl "Krkonoše - svazek měst a obcí". Výsledky byly podkladem pro aktualizaci seznamu informačních center v České republice, která získala státní certifikaci o řádné kvalitě a rozsahu služeb.

CzechTourism inicioval oficiální přeznačení informačních center, a to s cílem zamezit zneužití mezinárodně uznávané značky pro poskytování turistických informací: bílé „i“ na zeleném čtvercovém podkladu. Od té doby je logo, které v různých obdobách užívají kromě infocenter například i provozovatelé směnárny či zprostředkovatelé ubytování, odlišeno registrační značkou a umístěno pouze tam, kde je záruka kvality zdarma poskytovaných infor-

mací a služeb. V České republice je zeleným logem označeno, a tedy i metodicky kontrolováno, přes 400 infocenter.

Podle Krkonošské sezóny

ZDRAVOTNICTVÍ

Okénko Ústavu chirurgie ruky a plastické chirurgie

Aktuality

Za smutný organizační výbor Ethicon Ski Cupu 2007 musela primářka MUDr. Alena Schmoranzová oznámit přihlášeným účastníkům: „Krkonoš je rozmarná pohádková bytost a rozhodl se, že loňská zima byla pro nás na nějakou dobu až dost dobrá. Takže pauzuje. Na sjezdovce Šachty rostou sedmikrásky a v okolních lesích lze sbírat houby. Myslíme, že ani trhání květů v chladném větru, ani hledání mokřých hub není ta činnost, po které toužíte. Takže si musíme zase rok počkat, jestli se počasí neumoudří a nerozhodne se zase střídát jaro - léto - podzim - zimu, jak je ve slušný rok vhodné. Ethicon Ski Cup 2007 jsme proto odvolali a těšíme se, že se nám podaří v příštím roce.“

Z organizačních důvodů nemůžeme v jarním termínu uspořádat ani plánovaný jazzový koncert.

Práce je však pořád hodně. Mimo jiné už

teď připravujeme podzimní seminář "Nemoci z přetížení loketního kloubu", který je určen k tomu, aby skupina odborníků na rehabilitaci a chirurgii ruky vytvořila doporučující postup individuální léčby onemocnění epikondylitis radialis - medialis oblasti. Jedná se o nemoc z přetížení a chybného zatížení ruky, lidově nazývanou tenisový loket. Seznámíme vás s ní v jednom z pokračování našeho seriálu, který slouží k tomu, abyste věděli, s čím se na nás můžete obracet, protože nemoci nechodí po horách, ale po lidech. Pokud i vás překvapí nějaké potíže, např. právě s vašimi rukama, již jistě víte, koho oslovit. Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie ve Vysokém nad Jizerou vám otevře své dveře a pomůže vám.

Dnešní diagnóza se jmenuje:

Ganglion

Co je to?

Ganglia jsou relativně často se vyskytující hmatná zduření na ruce nebo na zápěstí. Většinou se nacházejí na hřbetní straně zápěstí, na konečném kloubu prstu (tam jsou to tzv. mukózní cysty) nebo při bázi prstu. Obsahují rosolovitou, čirou a viskózní tekutinu. Původ ganglií je většinou v okolních šlachách nebo kloubech. Nebyla nalezena žádná specifická příčina jejich vzniku. Ganglia mohou být bolestivá, hlavně při jejich prvním výskytu nebo při větší pracovní zátěži. Ganglia často mění svou

velikost a tvar, někdy mohou dokonce úplně zmizet. Tato zduření nejsou zhoubná.

Diagnóza?

Je založena na umístění ganglia a na jeho tvaru. Dá se vyhmátnat jako podkožně uložená tuhá elastická kulatá nebo oválná „bulka“ v podkoží. Lékař, který ganglion vyšetřuje, může doporučit rentgenové vyšetření sousedících kloubů, aby vyloučil jejich případné postižení.

Jaká je léčba?

Léčba může spočívat v prostém sledování nálezu na ruce. Pokud je ale ganglion bolestivé, omezuje aktivity pacienta, má nežádoucí kosmetický efekt či je pro pacienta jinak nepříjemné, je možné se pokusit o léčebný zásah. Proveďte se prostě odsátí obsahu ganglia a případná aplikace protizánětlivého léku (kortikoidu) do jeho dutiny nebo lze přiložit dlahu ke zmírnění subjektivních potíží.

Pokud nechirurgické způsoby terapie nezajistí ústup obtíží, doporučuje se chirurgické řešení. Cílem operace je odstranění příčiny vzniku ganglia, tzn. části kloubního pouzdra nebo šlachové pochvy, ze kterého ganglion vyrůstá. Po výkonu může být někdy doporučeno krátkodobé znehybnění ruky na dlahu. Někteří pacienti mohou po operaci pociťovat bolestivost a mohou mít i otoky v oblasti chirurgického zásahu. Po zho-

jení rány a rozcvičení ruky ale brzy dosahují plné funkční aktivity. Přestože chirurgické odstranění je neefektivnějším způsobem terapie, mohou se ganglia znovu objevit.

MUDr. Alena Schmoranzová,
primářka
Ing. Marcela Škodová,

OBČANSKÁ SDRUŽENÍ

Vize a plán činnosti Občanského sdružení hradu Nístejky

Dne 2. července 2006 vznikla nová nevládní nezisková organizace pod názvem Občanské sdružení hradu Nístejky (OSHN), která byla dne 28. srpna 2006 zaregistrována u Ministerstva vnitra ČR.

Je to druhá organizace založená s cílem zachránit uvedený hrad.

Hlavní náplní OSHN je uchovat pro další generace pozůstatky Nístejky, jež výrazně ovlivnila historický vývoj zdejšího kraje. Jedná se o kulturní památku (je vedena pod číslem rejstříku ÚSKP: 27196/6-2572) a sdružení se snaží nejenom o její záchranu a další ochranu, ale také o její propagaci. Hrad je součástí přírodních památek Nístejka, kde se vyskytuje vzácná, státem chráněná rostlina lopusťák skloněný (*Hackelia deflexa*), ale i další lesní rostliny, např.

samorostlík klasnatý (*Actaea spicata*), huseník lysý (*Arabis glabra*), kopytník evropský (*Asarum europaeum*), sleziník červený (*Asplenium trichomanes*). OSHN chce samozřejmě ochraňovat i tuto přírodní památku. Například destrukcí zdiva dochází k uvolňování kamenů a lopušítk skloněný, který se vyskytuje právě na těchto kamenech (pilíře hradního paláce), ztrácí podmínky ke svému růstu. Pokud se neprovádou patřičné kroky k záchraně hradního zdiva, může dojít k vymizení chráněné rostliny.

Sdružení provádí veškeré činnosti a akce v souladu s právními normami a spolupracuje s institucemi, které se podílejí na rozhodování o projektech a samotné činnosti OSHN.

Prvořadým úkolem v rámci činnosti naplánované na rok 2007 je zvýšit bezpečnost návštěvníků hradu Nístějky, hlavně v zadní části hradu, a zvýšit přístupnost na druhé hradní skalisko s palácovou částí. Za tím účelem chtějí členové OSHN vybudovat dřevěné zábradlí kolem prvního skalního bloku ke skalnímu příkopu. Pro snadný a bezpečný vstup do druhého příkopu mezi prvním a druhým skalním blokem plánují umístit dřevěné schůdky, popř. žebříček, a pro výstup na druhý skalní blok ze skalního příkopu též plánují umístit dřevěný žebřík. Zhotovení a umístění tohoto žebříku je podmíněno provedením záchranného archeologického výzkumu.

Další činností, o které sdružení uvažuje v tomto roce, je opětovné vyznačení

stezky s informačními tabulemi. Měla by se uskutečnit i jednodenní akce pro širší veřejnost.

A výhledové plány? Jsou jimi:

1. konzervace hradní věže, vnějšího pláště, střepe hradního zdiva u prvního skalního bloku a konzervace zdiva na palácové části;
2. vybudování dřevěné lávky přes šíjový příkop pro zvýšení bezpečnosti a přístupnosti do areálu hradu jak pro návštěvníky, tak i pro záchranné složky;
3. vybudování dřevěné vyhlídkové terasy na prvním skalním bloku;
4. celoplošný archeologický výzkum.

OSHN je složeno z nadšenců různého věku. Lidí s opravdovým zájmem a nadšením však není nikdy dost, takže kdo má zájem zapojit se do činnosti sdružení, ať se ozve.

Kontaktní adresa: Zdeněk Fišera, Spořilov Luční 1014, 514 01 Jilemnice, tel.: 481 545 641.

Ondřej Hájek, předseda sdružení

ZE ŽIVOTA CÍRKVÍ

Římskokatolická církev

O době postní a velikonoční

Popelcem jsme - letos 21. února - vstoupili do doby postní, která je přípravou na velikonoční svátky. Co to pro nás znamená? A pro koho vlastně?

Každý by si měl uvědomit, že Velikonoce se týkají i jeho, že se slaví to, co Bůh udělal, dělá a chce udělat i pro něho,

každý má možnost, aby poznal skvělé a jedinečné pozvání samotného Stvořitele a Pána všeho ke společenství člověka s Bohem, aby toto pozvání poznal a opravdově přijal - jinou srovnatelnou šanci už nedostaneme. Na to ovšem kousek jedné noci je málo, proto je před Velikonocemi přípravná doba postní a samotné Velikonoce se slaví padesát dní, proto máme takové malé Velikonoce každou neděli, proto je třeba se denně modlit, denně toužit po Bohu a prožívat jeho blízkost.

Není v současné době zvykem nepouštět někoho do kostela jenom proto, že si na kostel vzpomene pouze jednou ročně. Může se stát, že i taková vzácná návštěva kostela člověku pomůže k nějakému pochopení Boží lásky anebo k nějakému polepšení. To je ovšem téměř vyloučeno, pokud někdo jde do kostela jen jako za kulturou a opravdový vztah k Bohu ze zásady vylučuje - takovým se Bůh nevnučuje, respektuje lidskou svobodu.

Při udílení popelce na začátku postní doby kněz říká věřícím: „Pamatuj, človče, že prach jsi a v prach se navrátíš“ nebo „Čiňte pokání a věřte evangeliu“ („Obrátte se a věřte evangeliu“). Obojí nás vede k tomu, abychom si uvědomili svou lidskou pomíjivost a nedostatečnost na jedné straně a ono Boží pozvání k věčnému šťastnému společenství člověka s Bohem na straně druhé.

Vrchol Velikonoc, ona Velká noc, kdy Ježíš vstal z mrtvých, je v církvi i dohou ke křtu, zejména dospělých. A 50

dní doby velikonoční je pro nově pokřtěné začátkem učení se žít v radostném společenství s Bohem v rodině Božích dětí - církvi. Ostatní křesťané pak doprovázejí křtěnce na této jejich cestě sami si připomínají svůj vlastní křest a obnovují v sobě křesťanskou orientaci modlitbou, postem a dobrými skutky, hlubokým zamyšlením nad sebou a svým životem a svým vztahem k Bohu i druhým lidem, smířením s Bohem ve svaté zpovědi i účastí aspoň na hlavních velikonočních bohoslužbách, zvláště přijetím těla a krve Pána Ježíše ve svatém přijímání a slavnostní obnovou křesťanských slibů o Velké noci. Ale i pro všechny ostatní tato doba je možností a příležitostí, aby konečně pochopili marnost a pomíjivost všeho ostatního vzhledem k onomu velkému Božímu pozvání.

O tom, kdy, kde a v jaké podobě se letos uskuteční hlavní velikonoční bohoslužby, ještě nebylo rozhodnuto. Vše bude samozřejmě s aspoň jedno- až dvoutýdenním předstihem zveřejněno na vývěškách v kostele a v okně fary, i na webových stránkách Vysokého. Zatím mohou uvést aspoň některé základní meze pro velikonoční bohoslužby, jak byly stanoveny při liturgických reformách velikonočních obřadů v letech 1951 a 1955 a jak byly potvrzeny a upřesněny v dalších desetiletích, zejména okružním listem římské Kongregace pro bohoslužbu o přípravě a slavení velikonočních svátků z 16. ledna 1988, samozřejmě s přihlédnutím k naší situaci.

Kristovo zmrtvýchvstání je fakt zcela mimořádný, je tedy odpovídající, aby

mimořádná byla i doba a způsob jeho oslavy. Obdobné platí i o poslední večeři a Kristově utrpení a smrti. Kdo tuto mimořádnost nechápe, přirozeně si stěžuje zejména na dobu a délku trvání velikonoční vigilie. Kdo tuto mimořádnost aspoň trošičku chápe a poutivě se na Velikonoce připravuje, ten trpí tím, když se tyto hlavní velikonoční bohoslužby jakýmkoli způsobem šidí.

Kristus vstal z mrtvých v noci, obřady velikonoční vigilie počítají s nocí a mluví o noci, mají proto každopádně být v noci, nemají začínat před začátkem noci ani končit před rozedněním: v jinou než noční dobu jsou nepravdivé, směšné a absurdní.

Co se týká mše svaté na Zelený čtvrtek, velkopátečních obřadů i velikonoční vigilie, tyto bohoslužby - mají-li být slaveny přiměřeně (a to mají) a jsou-li tak slaveny - i kněží zcela stačí každý rok jednou; výjimečně se připouští pro tohož kněze jejich opakování jinde podruhé, ne však již po třetí. I zdvojení těchto obřadů je pro kněze na hranici únosnosti, vícero opakování je omezeno prostě i délkou těchto obřadů.

K řádnému slavení hlavních velikonočních bohoslužeb je třeba dostatečný počet připravených ministrantů, zpěváků i ostatních účastníků. Kde tomu tak není, mají jít věřící společně do některého většího kostela; to je vhodnější i v případě, kdy jeden kněz má na starosti více malých farností. Jinak není divu, když to nakonec někomu připadá málo slavnostní a nedůstojné.

Vít Jíza, kráceno

Církev československá husitská

Pořad velikonočních bohoslužeb ve sboru ThDr. Karla Farského ve Vysokém nad Jizerou

Zelený čtvrtek

5. 4. v 17.00 hodin

Velký pátek

6. 4. v 15.00 hodin

Velikonoční neděle

8. 4. v 10.00 hodin
(s udělením svátosti křtu)

Požehnané svátky Kristova vzkříšení
přeje všem Rada starších a farář
Jaroslav Křivánek

Sběr ošacení pro diakonii

Pokud při jarním úklidu narazíte na nepotřebné obnošené oděvy, lůžkoviny, závěsy, obuv, hračky a podobně, můžete je přinést zabalené v pytlích nebo krabíčkách k nám do sboru. V případě nepřítomnosti můžete věci zanechat u vchodu. Sběr potrvá od 10. dubna do 31. května 2007.

Změna telefonního čísla Farního úřadu ČČSH ve Vysokém nad Jizerou

Nové číslo: 488 572 267

jk

ZPRÁVY Z MUZEA

Pozvánka na kulturní akce

Výstavní prostory v podkroví:

**Loutky Františka Pešána
a koláže Jiřího Pešána**

výstava mladoboleslavských výtvarníků

2. 2. - 30. 3. 2007

Skleněná fantazie Hany Procházkové
výstava fotografií „skleněných objektů“
vytvořených pomocí počítačové grafiky

31. 3. - 3. 6. 2007

(vernisáž 31. 3. 2007 v 15.00 hodin)

Výstavní místnost v přízemí:

Minerály Afriky

tradiční výstava ze sbírek Josefa Malého z Rovenska pod Troskami, kterou svými výtvarnými pracemi doplňují žáci vysoké pobočky Základní umělecké školy Semily

3. 2. - 28. 4. 2007 (prodlouženo)

Klub lidové tvorby Praha

oblíbené předvádění tradičních rukodělných technik členkami klubu

26. 4. - 28. 4. 2007

pm

Víte, že...

Konference „Jan Patočka, české dějiny a Evropa“

Ve dnech 1. až 2. června 2007 se ve

Vysokém nad Jizerou - v hotelu Větrov, bývalé Kramářově vile - bude konat konference na téma „Jan Patočka, české dějiny a Evropa“. Akce je pořádána při příležitosti 100 let od narození (1. 6. 1907 v Turnově) a 30 let od úmrtí (13. 3. 1977 v Praze) tohoto významného českého filosofa, jenž je spjat i s Vysokým nad Jizerou. Ve vysokém čp. 130, kde dnes sídlí vlastivědné muzeum, se roku 1869 narodil otec Jana Patočky Josef František, středoškolský profesor, školní inspektor, ředitel učitelského ústavu a pedagogický spisovatel. Jan Patočka patří mezi nejpodnětnější české filosofy. Roku 1936 byl jmenován docentem, roku 1968 profesorem na Univerzitě Karlově (po válce směl přednášet jen v letech 1945 až 1950 a 1968 až 1972). Postupně byl vědeckým pracovníkem Masarykova ústavu (1950 až 1954), Pedagogického ústavu ČSAV (1954 až 1957) a Filosofického ústavu ČSAV (1957 až 1968). V předvečer roku 1977 se aktivně podílel na zrodu Charty 77 a byl spolu s Jiřím Hájkem a Václavem Havlem v první trojici mluvčích Charty 77.

Jan Patočka byl historikem filosofie, komeniologem, filosofem dějin, vypracoval vlastní verzi fenomenologie, tzv. asubjektivní; v letech 1934 až 1939 působil jako český tajemník Cercle philosophique de Prague. K Patočkovým nejvýznamnějším pracím patří: Přirozený svět jako filosofický problém (1936, 3. vyd. 1993), Aristotelés, jeho předchůdci a dědicové (1964), O smyslu dneška (1969), Kacířské eseje o filosofii dějin

(Mnichov 1980, Praha 1990), *Ausgewählte Schriften I-V* (Vybrané spisy, Stuttgart 1987 - 1992), *Negativní platonismus* (1990), *Platón. Přednášky z antické filosofie* (1991), *Tři studie o Masarykovi* (1991), *Evropa a doba poevropská* (1992), *Úvod do fenomenologické filosofie* (1993), *Tělo, společenství, jazyk, svět. Přednášky ve školním roce 1968 - 1969* (1995). Přeložil Hegelovu *Fenomenologii ducha* a *Estetiku*. V roce 1996 začaly vycházet Sebrané spisy Jana Patočky v pražském nakladatelství Oikoymenh.

Časový plán konference

1. června 2007 - pátek

08.30 - 09.45
ubytování a prezence účastníků
09.45 - 10.30
uvítání, úvodní přednáška
10.30 - 12.15
I. blok
Filosofie Jana Patočky mezi Čechami a Evropou
12.30 - 13.30
oběd
13.30 - 15.35
II. blok
Jan Patočka, J. A. Komenský a filosofie výchovy
15.55 - 17.35
III. blok
Intelektuál - společnost - politika
18.00 - 19.45
IV. blok
Jan Patočka a filosofie dějin
20.00 - 20.30
večeře
21.00 - 24.00
společenský večer

2. června 2007 - sobota

07.00 - 08.00
08.00 - 12.00
Jan Patočka a smysl českých dějin
12.30 - 13.30
13.30 - 15.00
15.00 - 15.20
snídaně
V. blok
oběd
VI. blok
Literatura a umění
zakončení konference

Zájemci o další informace se mohou obrátit na PhDr. Michala Babíka z Muzea Českého ráje v Turnově - telefon: 481 322 106, e-mail: babik@muzeum-turnov.cz. Aktuality a přihláška jsou na stránkách <http://www.pekar.kozakov.cz>.

Pořadatelé prosí o laskavé vrácení závazných přihlášek do 31. 3. 2007!

pracovníci muzea a Archiv Jana Patočky: <http://www.ajp.cuni.cz/bio.html>

Bohužel nezůstalo u toho, že orkán Kyrill nezpůsobil na Vysocku žádné zranění. Při likvidaci polomů zahynul 26. ledna ve sklenařickém Blansku lesní dělník. Muž středního věku, asi Slovák, kácel poničené stromy - jeden ho při práci zavalil a způsobil mu zranění neslučitelná se životem, mj. vážné poranění hlavy. Muž zemřel na místě a stal se tak druhou obětí Kyrilla v Libereckém kraji. Dobrý konec našťastí mělo pátrání Horské služby (HS) v okolí Vysokého z 8. na 9. ledna, a to po třicetileté snowboardistce, která jezdila ve skiareálu

Šachty. Protože se nevracela na chatu, kde byla ubytována, a ani o sobě nedala vědět, začalo po ní pátrat devět členů HS se čtyřmi skútry a i pracovníci skia-reálu se svou technikou. Hledali ji až do rána v lesích kolem sjezdovek. Akce byla ukončena poté, co se žena objevila, sama přišla na chatu (!).

red.

ŠKOLNÍ OKÉNKO

MŠ

Uvědomujeme si, že problematice zdraví je nutné věnovat se i v předškolním věku. Do denního programu v mateřské škole zařazujeme mnoho aktivit, samozřejmě i pohybových - cvičíme podle hudby, s náčiním i na nářadí, zařazujeme různé pohybové hry a hry se zpěvem. Zdraví však není jen záležitostí těla, ale i psychiky a sociálního prostředí člověka, proto se snažíme, aby při cvičení ani tyto stránky nezůstávaly opomíjeny.

Při pobytu venku využíváme zahrady, okolí mateřské školy i města, ale musíme se podívat počasí. To nám v tuto zimu, kdy jsme měli zařazeno lyžování na vleku u Matoušské, příliš nepříliš. Nenechali jsme se tím odradit a když se nedalo lyžovat, věnovali jsme se s dětmi jiným zajímavým činnostem.

Chtěli bychom poděkovat sponzorům - firmě P&P, manželům Durdovým a Ing. Ivanu Hanušovi za finanční dary, ze kterých zakoupíme nové lůžkoviny

pro děti. Paní Šárce Havlové za ušití závěsů, manželům Matouškovým za nabídku bezplatného užívání vleku a paní Martině Noskové za inštruktorskou pomoc při sjezdovém lyžování. Velké poděkování patří také zaměstnancům vysockého městského úřadu pánům Čestmíru Slavíkovi, Milanu Junkovi a Martinu Nesvadbovi za vymalování tříd mateřské školy a ochotu pomoci při její údržbě.

Radujeme se i s dětmi, že budeme mít útulné a veselé prostředí a těšíme se na nové kamarády, kteří se přijdou přihlásit do MŠ.

Zápis

do Mateřské školy
ve Vysokém nad Jizerou

se koná

15. května 2007
od 8.00 do 12.00 hodin

v mateřské škole

Na všechny se již teď těšíme

Kolektiv mateřské školy

ZŠ

Školní družina

Školní družinu navštěvuje v letošním školním roce 35 dětí z 1. až 4. třídy, z tohoto počtu dobrá polovina tam tráví

celé odpoledne. Místnosti, které jsme dosud měli k dispozici pro svou činnost, jsou nevyhovující svými rozměry i vybavením. Proto jsme velmi přivítali zprávu, že rekonstrukce prostor bývalé městské knihovny je dokončena a my se můžeme konečně nastěhovat.

Nyní obýváme celkem prostornou hernu s barevným kobercem a regály plnými hraček a ještě jednu menší místnost, která slouží jako kabinet a "odpočívárna".

Přílehlou tělocvičnu využívají dopoledne třídy 1. stupně k výuce tělesné výchovy (a paní učitelky si velmi libují, že se nemusejí, mnohdy v nečase, trmácet za trochou sportu do sokolovny) a odpoledne tu řádíme my. Hrajeme hry, soutěžíme, stavíme překážkové dráhy a snažíme se odreagovat od dopoledního sezení v lavicích. A když nás přepadne chuť vytvořit si něco hezkého, můžeme zajít do nedaleké kreslírny a tam si malovat, lepit a vystříhovat do sytosti. Svými výkresy a výrobky pak zdobíme hernu, chodbu i další prostory, aby i náhodný návštěvník na první pohled poznal, kdo je tu doma. A nejsme sami. Kreslírnu hojně navštěvují i žáci od nejmladších po nejstarší (tady je výtvarná výchova přece jenom mnohem zábavnější než ve třídě), dvakrát týdně tu pracuje výtvarný kroužek, pobočka ZUŠ Semily, a příležitostně se tu konají i kurzy netradičních výtvarných technik pro zájemce z řad starších žáků. Už proběhl kurz malby na hedvábí a kurz výroby drátěných šperků.

Poslední čerstvě zařízenou místností je

cvičná školní kuchyňka. I tady všechno svítí novotou - jídelní kout, kuchyňská linka i sporák. Děvčata z 8. třídy tu jistě brzy ukuchtí nejednu dobrotu a ani my, prckové ze školní družiny, se nedáme zahanbit. Máme už velkou praxi v pečení štrůdlu a vánočního cukroví a rádi si úspěšné kuchařské akce zopakujeme.

Co dodat závěrem? To nejdůležitější - poděkování. Děkujeme městskému zastupitelstvu, stavební firmě pana Martina Petrušky, která celou rekonstrukci provedla, panu Petruškovi samému za účinnou sponzorskou pomoc při zařizování školní kuchyňky, panu Gunnaru Havlovi za vybavení tělocvičny, chlapcům z 8. B, kteří precizně natřeli všechny židle v kreslárně, děvčatům z 9. třídy a 8. B za nádherně vyzdobené stoly tamtéž a paní učitelce Radce Farské, která výzdobě a zařízení této místnosti věnovala mnoho času, nápadů a trpělivosti.

Vy, kdo chcete vidět, jak společně úsilí nás všech dopadlo, přijďte se podívat na den otevřených dveří, který se uskuteční v dubnu v rámci jarních třídních schůzek. Termín rádi upřesníme.

Jitka Mládková, vychovatelka

Láska k barvám a barvičkám

Středověkou kapli vykládanou drahými kameny může teď některým návštěvníkům vlastivědného muzea ve Vysokém



připomínat výstavní místnost v přízemí. Stěny místnosti zdobí větší či menší barevné acháty, jaké jen tak někde neuvidíte - jsou totiž papírové. Vytvořili je chlapci a děvčata z vysockého výtvarného kroužku a krásně tak doplnili výstavu opravdových minerálů ze sbírky rodiny Malých z Rovenska pod Troskami.

Výtvarný kroužek, který je pobočkou Základní umělecké školy (ZUŠ) Semily, vede Mgr. Hana Jarkovská, absolventka Pedagogické fakulty v Hradci Králové s aprobací český jazyk - výtvarná výchova. Po studiích pracovala mimo jiné rok v Základní umělecké škole v Jablonci nad Nisou a čtyři roky v ZUŠ ve Rtyni v Podkrkonoší, kde ve druhé polovině 90. let pomáhala zakládat výtvarný obor. Ve školním roce 2005/2006 učila na Základní škole ve Vysokém nad Jizerou.

Kroužek navštěvuje 17 dětí a až na jednu výjimku jsou všichni žáci vysocké základní školy, 1. až 5. třídy. Pouze dívka ze Zlaté Olešnice na rozdíl od některých svých kamarádů z kroužku nedojíždí do Vysokého i na vyučování, ale zatím „jen“ kvůli zájmové činnosti.

Mgr. Jarkovská se svým svěřencům věnuje od loňského pololetí. Schází se dvakrát týdně, vždy v pondělí a úterý odpoledne. Když je pěkně, malují či kreslí v plenéru. Viděla jsem je při práci v parku - děti stály nebo seděly ve skupinkách, na papír „přenášely“ pohled



VÝZVA

Výměna řidičských průkazů

„Řidičské průkazy vydané od 1. července 1964 do 31. prosince 1993 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2007“

Kterých ŘP se výměna týká?



Proč si mám vyměnit ŘP již nyní?

- předejdu dlouhému čekání na úřadu (magistrátu)
- budu mít vystaven řidičský průkaz v zákonem stanovené lhůtě

Kolik mě to bude stát?

- výměna ŘP je osvobozena od správního poplatku

Kde si mohu vyměnit svůj ŘP?

- na příslušném pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo magistrátu města na území ČR (dle místa trvalého pobytu držitele řidičského průkazu)

Co musím mít s sebou?

- platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas)
- jednu fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm
- řidičský průkaz, kterému končí platnost

Kdy budu mít vystaven nový ŘP?

- lhůta pro převzetí nového ŘP je zpravidla do 15-20 dní (dle počtu žádostí)

Kde najdu více informací?

- www.mdcz.cz (stránky Ministerstva dopravy)

odbor dopravní správy a BESIP; oddělení agend řidičů, evičení a statistik
Ministerstvo dopravy; Nábřeží Ludvíka Svobody 12; 110 15 Praha 1



na hory a vysockou chalupu a švitořily při tom. Byla jsem překvapená, jak krásné obrázky za tu poměrně krátkou dobu vznikly. Mladí umělci kreslili pastelem, Mgr. Jarkovská jejich hotové práce fixovala roztokem, aby se barvy nerozmazávaly a obrázky se tak nepoškodily. O tom, co vytvoří, si děti po každé povídají a hodnotí to.

Holky a kluci se seznamují s různými výtvarnými technikami, učí se, jaký je rozdíl mezi kreslením a malováním, jak držet paletu, míchat barvy a "objevovat" nové (vycházejí totiž pouze z těch základních - bílé, tmavočervené, žluté a tmavomodré). Ale to není všechno. Jejich vedoucí se snaží, aby pochopili, že na práci je třeba se připravit, pak po sobě všechno uklidit a také že

člověk nikdy nemá zapomínat na slušné chování. Učí je být tolerantními, komunikovat bez toho, aby si skákali do řeči (k tomu slouží tzv. mluvící kámen - kdo jej drží v ruce, má slovo)... Často dojde i na různé bolistiky a problémy, které s „výtvarnem“ nesouvisí, ale v rámci kroužku se dají vyřešit.

Děti a jejich učitelka mají zázemí zatím ve 4. třídě vysocké základní školy, časem by se měli přestěhovat do kreslárny. Ještě vzpomínají na úspěšnou vánoční výstavu v Kulturním centru Golf v Semilech, kde návštěvníci obdivovali i jejich anděly, těší se z výstavy probíhající ve vysockém muzeu, pilně tvoří a připravují instalaci svých prací v pravé části výlohy vysocké Jednoty, pravidelně obměňují výkresy na nástěnce ve

vestibulu základní školy... A plánují. Mgr. Jarkovskou láká kaligrafie, v létě se chystá i se dvěma dětmi z vysockého kroužku do Velkých Losin (je tam známá dílna na výrobu ručního papíru), kde se s dalšími účastníky Malovaných prázdnin budou věnovat tomuto umění krasopisu.

O tom, že děvčata a kluci z vysocké po-
bočky ZUŠ Semily jsou opravdu šikov-
ní, se budete moct v muzeu přesvědčit i
při dalších příležitostech. Teď si však
nenechte ujít tu, která se vám nabízí do
28. dubna, a přijďte se podívat na jejich
krásné kameny.

Alice Sládková

ISŠ

Maturitní ples 2007

Tak jako každý rok, nastalo období pořádání maturitních plesů a maturitní třídy O4A a N2A se vrhly s chutí do přípravy svého plesu, aby studenti ISŠ Vysoké nad Jizerou mohli předvést spřízněné rodičovské veřejnosti své taneční kreace. Ples se uskutečnil v jilemnickém kulturním domě.

Letošní ples měl několik zvláštností. Například maturanti porušili jakousi ustálenou zvyklost, že maturitní plesy uvádějí studenti nižších ročníků. Po pečlivém zvážení se rozhodli pro ostříleného moderátora DJ Petřáka. Ten maturanty provedl plesem s grácií i humorem.

O úvod se postarala taneční skupina

Paul Dance, která předvedla salsu a svým předtančením přitáhla pozornost k samotnému plesu. Nástup maturantů v rychlejším tempu písničky Praise You pomohla nacvičit Mgr. Inka Kulichová tak, že nástup přešel plynule v samotné šerpování.

Kapela Koneckonců hrála příjemnou muziku jak ke klasickému, tak k modernímu tanci a v průběhu večera nezapomněla ani na staré hity.

Další zajímavostí byla show dvou barmanů, kteří po celý večer míchali znamenité nápoje a těsně před půlnocí předvedli ohnivou neonovou a klasickou show. Bylo to velice příjemné zpestření večera a důkaz toho, že pítí může být i zajímavé.

Také letos si maturanti připravili půlnoční překvapení, sborovou recitaci. Svými neumělými výkony pobavili většinu příznivců v sále a o to přece šlo.

Závěrem lze říci, že letošní ročník maturitního plesu měl svižnější ráz než plesy předchozí, že všichni zúčastnění byli spokojeni a že se ples líbil. Poděkování patří všem, kteří pomohli akci realizovat – studentům, učitelům, rodičům, sponzorům (těm především).

Nyní je na studentech, jak si povedou u maturit a přijímacích zkoušek na vysocké školy. Držte jim palce!

Jakub Jirásek a Eva Jiřelová,
studenti OA ISŠ

Z KULTURY

DIVADELNÍ KUKÁTKO

Ukončení veřejné sbírky na rekonstrukci divadla Krakonoš

Před více než dvěma lety bylo Divadelnímu spolku Krakonoš povoleno uspořádat veřejnou sbírku na rekonstrukci stejnojmenné divadelní budovy. Sběrka byla zahájena 1. dubna 2004 založením sbírkového účtu, umístěním pokladniček v muzeu a v divadle, založením sběracích listin na městském úřadě, v předprodeji vstupenek, v muzeu a u starosty spolku. Jednou z podmínek Krajského úřadu Libereckého kraje bylo účelové využití získaných prostředků, a to pouze na rekonstrukci budovy divadla, a vedení řádné dokumentace o příjmech a výdáních. Sběrka byla ukončena k 23. únoru 2007.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem dárcům, kteří finančními příspěvky vyjádřili své sympatie s činností divadelního spolku a účtu našim předchůdcům, již divadelní budovu ve Vysokém postavili.

Jména všech přispěvatelů, kteří souhlasili se zveřejněním, najdete ve vývěsní skřínce na divadle, na internetových stránkách spolku ds-krakonos.iol.cz a budou otištěna i v příštím čísle časopisu Větrník.

Dále jsme se počátkem roku 2005 přihlásili u nadace VIA do grantového řízení. Náš projekt byl z 90 podaných

projektů vyhodnocen jako nejlepší a na základě toho byla divadelnímu spolku přidělena částka 333 000,- Kč. Podmínkou byla finanční spoluúčast divadelního spolku ve výši 52 000,- Kč. Protože i tento požadavek jsme dokázali splnit, byly vytvořeny základní podmínky pro zahájení rozsáhlejší opravy omítek a oken na průčelí budovy. Zřejmě proto, že se nám podařilo v květnu 2006 zdárně dokončit plánované práce, poskytl nám v červnu 2006 Liberecký kraj ze svého rozpočtu dotaci ve výši 100 000,- Kč. V listopadu 2006 přibyla na sbírkovém účtu rekordní částka 900 000,- Kč od vkladatele, který si nepřál být jmenován.

První etapa rekonstrukce divadla Krakonoš

Rekonstrukce fasády na průčelí divadla Krakonoš proběhla v souladu s plánovanými termíny. Zahájení vlastních prací na budově bylo z důvodu bohaté sněhové nadílky v minulém zimním období mírně opožděno, stavba byla zahájena až 20. dubna 2006. Všechny plánované práce se však podařilo stihnout v daném termínu.

Na rekonstrukci se podíleli:

* P&P, spol. s r. o., Vysoké nad Jizerou - generální dodavatel stavebních prací

* Truhlářství Václav Metelka, Sklenařice - subdodavatel truhlářských výrobků

Přehled o stavu financí ve sbírce na rekonstrukci divadelní budovy Krakonoš ve Vysokém nad Jizerou k 23. únoru 2007		
Sběrka na rekonstrukci divadla ve Vysokém nad Jizerou		celkem
příjem	vklady na účet	1 056 050,00 Kč
	sběrací listiny	101 310,00 Kč
	pokladničky	42 461,50 Kč
	úrok	5 181,93 Kč
celkem za období:		1 205 003,43 Kč
z toho vydání (proinvestováno):		254 210,50 Kč
zůstatek na sbírkovém účtu k 23. 2. 2007		950 792,93 Kč

* pan Josef Fučík z Třiče, člen DS Krakonoš - bezplatné provedení klempířských prací

* pan Leoš Pacholík z Vysokého nad Jizerou, člen DS Krakonoš - bezplatné provedení sklenářských prací

* další členové Divadelního spolku Krakonoš - svépomocné práce.

Na financování se podílely:

* Nadace VIA a Dobročinný fond Philip Morris - hlavní spoluinvestor

* Divadelní spolek Krakonoš - organizátor a spoluinvestor projektu

* Městský úřad Vysoké nad Jizerou - druhý největší spoluinvestor

* desítky drobných přispěvatelů do veřejné sbírky.

Rekonstrukce fasády na průčelí divadla stála 634 000,- Kč. Z toho jsme díky úspoře cca 37 000,- Kč, kterou se podařilo dosáhnout při svépomocných pracích, objednali navíc výrobu dalších nových oken na jižní stěnu divadla

(směrem k výrobně cukrárny) a nechali vystavit zálohovou fakturu na zhotovení okapů a svodu dešťových vod.

První etapa rekonstrukce byla pro dárců důkazem toho, že finance, kterými přispěli do sbírky, byly investovány správným směrem. Oprava průčelí divadla byla jak domácím, tak zahraničním návštěvníkům hodnocena velice kladně.

Koncem roku 2006 jsme požádali Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR o dotaci ve výši 3 000 000,- Kč. Pokud splníme všechny podmínky, předpokládáme, že z této částky budeme ve druhé etapě rekonstrukce financovat především:

- výměnu topného systému spolu s klimatizací sálu;
- dokončení opravy omítek a výměny oken na zbytku budovy;
- opravu poškozené střešní krytiny na jižní části budovy.

Bude-li možné na základě zpracovávaných projektů pokračovat v dalších pracích, počítáme s úpravou sociálních za-

řízení.

Kulturní činnost

Je nutné zdůraznit, že v době stavebních prací nebyly provoz v divadle ani kulturní činnost spolku přerušeny. Od dubna do června 2006 proběhlo v budově šest divadelních představení, jedno vystoupení loutkové scény, vystoupení Recitačního kroužku Městské knihovny, slavnostní zakončení školního roku pro vysokou základní školu a „Pohádkový park“ pro děti na zahájení prázdnin. Tyto akce navštívilo celkem přes 1200 diváků. Jakýmsi slavnostním znovuootevřením divadla 23. června 2006 byla dvě představení hry Tři mušketýři, kterou jsme nastudovali ve spolupráci s francouzským Théâtre sans Lien.

Byly ukončeny další reprízy her Vikend a Hrátky s čertem.

Pro rok 2007 jsme počítali s nastudováním „Tří mušketýrů“ v české verzi a pokračováním zájezdových představení s hrou „Polib tetičku“. Bohužel tyto představy nejsou v současné době realizovatelné. Stále však trvá práce na nastudování „Hadriána z Římsů“.

Pro první polovinu tohoto roku jsou v jednání další akce: tradiční vystoupení Recitačního kroužku Městské knihovny, slavnostní zakončení školního roku pro vysokou základní školu a kulturní pásmo „Patřme k sobě“, pořádané Podkrkonošskou společností přátel dětí zdravotně postižených. Jejich realizace je však značně závislá na postupu staveb-

ních prací při další rekonstrukci budovy. Výhledově je na rok 2008 plánováno uvedení nové hry Petra Pýchy.

O Velikonocích se ve vysokém divadle hrát bude. Na neděli 8. dubna od 19.30 hodin je dohodnuto zájezdové představení DS Vojan z Libice nad Cidlinou s Molièrovou komedií „LAKOMEČ“. Srdečně zveme na představení, v kterém sice neuvidíte známé tváře vysokých ochotníků, ale herce, které znáte z vysokých přehlídek Krakonošův divadelní podzim a kteří vždy na prknech vysokého divadla odváděli skvělé výkony.

Příznivcům a členům vysokého divadelního spolku děkuji za všechno, co „s dobrým obmyslem“ ve prospěch divadla vykonali.

Jan Vaverka, starosta DS Krakonoš

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Novinky městské knihovny

Cestopisné

Cestománie
Toulavá kamera
D. Štáhlavský: Výpravy opačným směrem (Pobaltí)
P. Jazairiová: Cestou hvězdy
M. Kříž: Jaké oči má Asie?

České současné

M. Viewegh: Báječný rok (deník 2005)
J. Paulová: Jak běžet do kopce
P. Bambas: Zakázaná extáze
M. Kubátová: Arcidědkové

K. Legátová: Nic není tak prosté
T. Brdecková: Slepé mapy
I. Pekárková: Láska v New Yorku
J. Formánek: Prsatý muž a zloděj příběhů
K. Velikovská: Svobodná, i když za mřížemi
E. Bešťáková: Peřina v kufru

Vzpomínky

Ch. Schröderová: Dvanáct let po Hitlerově boku
K. Novotný: Člověk Edvard Beneš
J. Leikert: Sny v okovech
E. Novak: Příběh lékaře
J. Míxa: Hercovo bláhové rozpomínání
M. Kubátová: Krakonošův rok
J. Pixa: Na přeskáčku
S. Berija: Můj otec Berija

Pro ženy

E. Jelineková: Lačnost
A. Gavalda: Prostě spolu
E. Kostovová: Historička
C. Falconer: Má krásná špičková
S. Burnhamová: Poklad Montséguru
J. Fieldingová: Panenka
A. Quicková: Na druhý pohled
S. Hallová: Údolí zkázy
S. Kubelková: Druhé jaro Mimi Tulipánové
S. Calmanová: Deník špatné matky
C. Hofmannová: Bílá Masajka

Faktografické

E. Koudelková: Krakonoš v literatuře
M. Modrý: Památné stromy Libereckého kraje
P. Kühn: Geologické zajímavosti Libereckého kraje

H. Kolmanová: Máte také svůj penězovod?

J. V. Scheybal: Lidová kultura severních Čech

P. Karas - K. Kupka: Atlas prezidentských voleb USA

P. Kotler: Marketing v otázkách a odpoveďích

P. Beckouche - Y. Richard: Atlas nové Evropy

P. Clark - J. Freeman: Design bleskově

R. Graham: Shakespeare bleskově

Rekordy Evropy - Neživá příroda

J. Monaco: Jak čist film

S. Burnhamová: Kniha andělů

Ostatní

A. Proulxová: Zkrocená hora
G. P. Pelecanós: Drsné město
P. Coelho: Záhir, Rukověť bojovníka světa
A. Paasilinna: Autobus sebevrahů
R. Khoury: Poslední templář
M. Coleová: Smyčka
B. Woodová: Poslední šamanka
O. Pamuk: Istanbul

DVD

Bílá Masajka
Piráti z Karibiku - Truhla mrtvého muže



Z HISTORIE dávne i nedávne

Městská kronika

Pamětní záznamy v roce 1931

2. část

Stavba lyžařského můstku Českého ski klubu ve Vysokém

V září bylo přikročeno ke stavbě velkého lyžařského závodního můstku, který byl nezbytný jak pro vysoké lyžaře, zejména zdatné závodníky, tak i pro pořádání tradičních lyžařských závodů. Můstek vyžádal si nákladu kolem 40.000,- Kč. Stavbu prováděl pod vedením a dohledem mistra Karla Koldovského stavitel Oldřich Zítek. Otevření můstku konalo se o Vánocích, 26. prosince, pod protektorem Dr. Karla Kramáře. Pro nedostatek sněhu došlo při závodech k menším úrazům, poněvadž se skákalo na ledovou pokrývku. K vážnějšímu úrazu došlo však při tréninkovém skoku. Zranil se lyžařský závodník Karel Koldovský, který při dopadu na odjezdu zlomil si nohu. Po ošetření a léčení byla však noha zkrácena a tím vyřazen opět jeden vysoký lyžařský mistr z další soutěže navždy. Stejně jako Bohuš Josífek a mistr Josef Bím. Závodu přihlíželo asi 1000 diváků, mezi nimi i Dr. Kramář, Dr. Preis a mnoho jiných významných hostů. Podle denních novinových zpráv obdržel můstek název Kramářův lyžařský můstek. Další dny přiší a mlhavé počasí táhne se

až na začátek roku 1932 - zimní hosté opouštějí pobyt pro nedostatek sněhu a ošklivé počasí.

Sylvestrovské večírky konány v sokolovně a v divadle Krakonoš - v sokolovně vždy větší návštěva - účinkující přebíhali z jednoho jeviště na druhé, aby splnili slib daný pořádajícím.

Zařazení obce vysoké do daně činžovní.

Uznání Hraničářského praporu č. 2 v Trutnově dostalo se naší obci za podporu při odevzdání praporce, jakož i účast na slavnosti v Trutnově (výprava jela autobusem p. Bohumila Čivrného v celkovém počtu 10 - počasí bylo krásné).

V r. 1931 bylo poraženo na městských jatkách 162 a půl (!) kusu hovězího dobytka, 37 kusů telat, 2 koně, 1 kus skopového dobytka a 302 kusů vepřů.

Do voličských seznamů k 15. 12. zapísáno 463 žen a 371 mužů.

P. Bohumil Čivrný dostal přísný zákaz autobusové koncese linky do Jilemnice a Vrchlabí, která byla vítána.

Sportovní klub vysoký opět zahajuje sezonu fotbalovou na obecním hřišti Petruškovy vrchy a koná zájezdy do okolních klubů - v čele vedení jedenáctky jsou mistr Bartoň a Šimůnek ze Zlaté Olešnice, známí mistři lyžaři.

Nejstarším občanem jest Josef Novotný, výměnkář (býv. zedník) z č. 202, kterému je 94 let.

K zamezení bídy ministerstvo sociální péče přiděluje obcím postiženým nezaměstnaností poukázky na potraviny - ve zdejší obci dosud nezahajuje nezaměstnanost, bylo přiděleno 70 kusů v listo-

padu 1930 a rozděleno mezi 10 osob, v úněměnu 1931 75 kusů pro 25 osob, v březnu 100 kusů pro 33 osob, na duben 150, na duben 220 pro 55 osob a v květnu 240 rozdělených mezi 78 osob. Děti dostávají přiděl mléka, potřební brambory a vánoční příspěvek pro nezaměstnané a chudé byl rozdělen mezi 27 osob. O lístky se hlásí i osoby méně potřebné a nastává chaos, který se stupňuje pro nespokojenost. Osoby, které dostávaly přiděl, jsou zaznamenány v knize protokolu chudinské komise. Nadace manželů Josefa a Anny Nečasových z čp. 140 k podpoře místních chudých byla vzata do správy obce - uložený kapitál činí 2.000,- Kč. Vysoké stává se letoviskem, kam se sjíždějí letní i zimní hosté.

*Pokračování příště
Ivana Řehořová*

Bozkovská ulice

4. část

Paní Chvalinová měla ještě starší dceru Fanču, industriální učitelku, která se provdala za pana Vládu Lokvence v Červeném Kostelci. Na prázdniny přijíždějí s dětmi do Vysokého. A jsme u naší chalupy. Můj dědeček Bohuslav Nečas, rodák z Vysokého, učil v Náchodě, kde jsme všichni bydleli v našem rodinném domě. Moje maminka Alba byla jedinou dcerou mých prarodičů a já jejich jedinou vnučkou. Když mi bylo osm let, zemřel mi tatínek, a tak mou výchovu a péči o mne

spolu s maminkou převzali mí prarodiče Nečáskovi. Každé prázdniny jsme začali jezdit do Vysokého. Hodně jsme vyletovali. Tenkrát se chodilo všude pěšky, a tak to byly výlety na Kokrháč, k Labské studánce, na Žalý, na Rezek, k Mumlavě a tak dále. Často jsme chodili na vysokou plovárnu, tenkrát vzorně udržovanou panem Mařatkou. A s dědečkem jsem několikrát v týdnu chodila na houby na Stanovsko. Babička Běla pak vařila z lišek výborné bílé kyselo (ne z kvasu) a z ostatních hub pekla „rejžák“.

Před zavedením vodovodu se tenkrát chodilo k obecním pumpám. U nás v ulici byly dvě - proti Ádovně a u chudince. Teprve když jsme nosili vodu v nádobách, tak jsme viděli, kolik se jí za den spotřebuje!

Naproti nám byly dva k sobě přiléhající domky. V horním bydleli starí manželé Ema a Jáchym Nesvadbovi. Jejich jediný syn, už dospělý, jim zemřel, a tak žili velmi opuštěně. Pan Jáchym chodil denně, opravdu pěšky, do továrny na Hradsko a večer sedával na lavičce před domem a bafal z fajfčičky. Jeho hubená vyšší manželka chodila několikrát týdně s košem na zádech pro kletí na Stanovsko. A jak říkávala, někdy se na Stanovsku „otočila“ až třikrát za den. Její muž pak přinesen doma rozřezával a dělal otýpky na zimu, aby bylo hodně „topiče“. Vedle v domku bydleli Bartoňovi. Paní Anežka byla sestra paní Emy Nesvadbové. Měly ještě další dvě sestry - hluchou slečnu Annu a paní Vackovou (vedle Moravy). Pan Bartoň

býval mistrem v továrně na Hradsku. Jeho manželka byla ke stáru velice nemocná a on musel všechno doma dělat a ji opatrovat, dělal to však vzorně a bez reptání. Někdy ji vyvedl na louku na la-
vičku. Měli tři děti. Karel, úředník v Kladně, jezdil do Vysokého mála. Josef byl četníkem v Benešově u Prahy a s rodinou přijížděl každé prázdniny. S jejich dětmi jsme kamarádili - Jiříček se později stal profesorem na Pedagogické fakultě v Ústí nad Labem, a zemřel poměrně mladý, Hanička se provdala za Ing. Mojmíra Soudného, žili v Praze. Dnes vlastní domek pan Moj-
mír Soudný, jejich jediný syn. Dále byla u Bartoňů dcera Aninka. Ta měla za manžela pana Vaňka, výrobce vah v Semilech. Pan Vaněk byl za války po-
praven za velezradu. Měli tři děti - Alenku, naši vrstevnici, a mladší chla-
pce Pepíka a Arneho. Děti často k prarodičům přijížděly.
A vzpomínám si na krásné letní podve-
čery, kdy jsme sedávali u Bartoňů na
schodech a kamenech a můj dědeček
nám vyprávěl pohádky, nejen ty klasic-
ké, Erbenovy a Němcové, ale i o kous-
cích Krakonoše, o příhodách Pána Ježí-
še, když chodil se svatým Petrem po ze-
mi, o zvířátkách a různé pověsti. Býva-
ly to nádherné chvíle, na které bývalí
posluchači ještě po letech vzpomínali.

*Pokračování příště
Miloslava Hausmannová*



Vzpomínky knihovnice

10. část

Rok 1962

Knihovna měla pořád „slávu“ se světel-
nými novinami. Profesionální osvětáři
se snažili, aby se noviny vydávaly i jin-
de, dělali knihovně reklamu, ale tímto
rokem chtěla knihovnice přípravu novin
ukončit, protože už neměla tolik času a
ani chut' na tuto práci po tom všem, co
si s MK užila.

Rok 1962 přesto začal slibně, koncem
ledna účasti na krajské konferenci osvě-
tových pracovníků v Chrudimi, a to
právě se světelnými novinami, které
tam měly úspěch.

Recitační soubor se scházel pravidelně
ve středu a připravoval se na STM. No-
vě nacvičoval sborovou recitaci Hodina
ticha za Boženu Němcovou od Josefa
Hanzlíka. Z okresního kola, konaného
17. března, pak postoupil do kola kraj-
ského. Na pozvání MLK přijel
v poslední březnový den do Vysokého
soubor Kompas z Turnova, vedený Ja-
romírem Horáčkem - měl velký úspěch
s recitačním večerem Plnou parou.

Dne 10. dubna se bez přítomnosti kni-
hovnice rozhodlo, že dětská knihovna se
přestěhuje z rohové velké místnosti do
místnosti bývalé družiny. Knihovnice
uznala nutnost tohoto přesunu, ale za
netaktní, bezohledné, ba až nechutné
považovala, že s ní nikdo o této věci ne-
jednal, vše se domluvilo tajně a ona by-
la postavena před hotovou věc. Otevře-
ně se k celé záležitosti vyjádřila. Na
druhý den, tedy 11. dubna, došlo

k stěhování - malá místnost bývalé dru-
žiny se stala dětskou knihovnou, přední
větší čítárnou. MLK měla poté čtyři
místnosti.

V polovině října přijela kontrola
z KLK. Ředitelka KLK s kolegyní se
zdržely sotva hodinu, nestačily ani
všechno prohlédnout, natož objektivně
posoudit, a řekly, že do soutěže o štít
chybí především nové seznamy. Vůbec
nehodnotily, co všechno dělala MLK
navíc, zabývaly se malichernostmi.
Další návštěva přišla koncem měsíce.
Definitivní rozhodnutí - štít nebude!
V prosinci byla provedena inventariza-
ce.

Výsledky v číslech

Počet čtenářů: 369 (více o 26)

Počet knih: 4448

Počet výpůjček: 9598 (více o 1272)

beletrie: 3032

naučné: 1427

pro mládež: 5139

*Pokračování příště
Podle Ludmily Hnykové*

CESTUJI, CESTUJEŠ, CESTUJEME

V zemi vycházejícího slunce

4. část

V minulém díle jsem vám slíbil povída-
ní o čajovém obřadu, čanoju. Čaj se do
Japonska dostal z Číny a původně měl
povzbuzovat mnichy při meditaci. Po-
stupně se z přípravy čaje, která se ode-
hrávala v klidné atmosféře, vyvinul ob-

řad. Voda se vaří na sakurovém uhlí a
k přípravě nápoje se používá zvláštní
práškový zelený čaj. Míchá se bambu-
sovou šettkou. Výsledkem je hustá zpě-
něná kapalina. Existuje řada škol se
stovkami různých pravidel, my jsme se
s čajovým obřadem seznámili v zenové
třídě. Tam na nás čekaly japonské ta-
nečnice a ukázkami typických japo-
nských tanců nám alespoň trochu přiblí-
žily svou historii a kulturu. Jako první
se nám představila sedmiletá holčička,
a to tradičním tancem sbírání čajových
listů. Po ní jsme sledovali zkušenější
dámy v rolích Smutné gejši, Potulného
samuraje z doby Edo a Japonského
poutníka dnešní doby. Bylo to opravdu
zajímavé, půvabné a pro nás nové. Poté
jsme se stejnou zvědavostí pozorovali
klasickou přípravu zeleného čaje. Pítí
čaje jsme si „vyzkoušeli“ všichni. Než
hotový nápoj ochutnáte, musíte trochu „
čarovat“. Je třeba otočit miskou kolem
dokola, abyste od sebe odehnali zlé síly.
Když mi miskou vložili do ruky, měl
jsem opravdu trému, bál jsem se, abych
něco nezkazil. Čaj se mi povedlo vypít
bez úhony, ale když mám být upřímný,
moc mi nechutnal (a nebyl jsem sám).
Přišel mi hořký a jeho temně zelená
barva mě také neokouzila. Přesto to
byl zážitek. Nejvíce se nám tam líbilo
zkoušení kimon. V tomto volném dlou-
hém oděvu s širokými rukávy a šerpou
kolem pasu jsme se na chvíli cítili jako
rodilí Japonci.

Viděli jsme také několik šintoistických
svatýň. Dozvěděli jsme se, že šinto zna-
mená „cesta bohů“ a je to jediné nábo-

ženství, které vzniklo na japonské půdě, na počátku japonských dějin. Nemá žádného zakladatele ani proroka, posvátná písma, ani žádný přesně určený systém příkazů a morálních pravidel, která by věřící měli dodržovat. Učí, že každý objekt v přírodě má své bohy. Šintoismus je zaměřen na radostné stránky života a vyznává vděčnost přírodě za její dary. Největší strach má z nemoci a smrti, které představují "znečištění" i pro všechny ostatní lidi kolem postiženého.

Dnes je po celém Japonsku prý několik miliónů šintoistických svatyní. Před každou návštěvou svatyně je nutná očista - člověk si vodou z nádrže u svatyně musí alespoň umýt ruce a vypláchnout ústa. Ve vážnějších případech znečištění je nutná celková koupel ledovou vodou z vodopádu nebo několikadenní půst. V šintoistické svatyni se kupují talismany, které mají chránit před různými neštěstími. Ozdobou svatyní jsou dřevěné destičky s obrázkem koně na jedné straně. Na druhou stranu se napíše prosba a obrázek se pověsí na věšáček u svatyně. Jinak se dají ve svatyni také koupit předpovědi. Pokud si vytáhnete dobrou, lístek, na kterém je napsána, si vezmete domů, pokud je špatná, uvážete ho na nejbližší stromek.

Hodně jsme se těšili na slíbenou návštěvu lázní. Koupali jsme se tam v termálních pramenech a všem se nám v bazénkách s vodou jaksepatří horkou moc líbilo.

*Pokračování příště
Josef Sládek*

SPORT

Krátce z činnosti a výsledků Ski klubu

Po několika slušných zimních sezonách ta letošní, chudá na sníh, příznivce lyžování nepotěšila. Ze závodních kalendářů všech soutěží zbylo torzo, mnohé závody musely být zrušeny bez náhrady a na vysokých sjezdovkách se bohužel nemohl uskutečnit ani jediný závod. V běžeckém areálu se čtrnáctidenním zpožděním proběhl pouze Český pohár dorostu a dospělých v běhu na lyžích pro rok 2007, a to 3. až 4. února, ovšem za cenu mimořádného pořadatelského úsilí Zdeňka Seidla a nemnohých pomocníků.

O Skijácký bál, který pořadatelé připravili na 9. února, veřejnost projevila větší zájem než v uplynulých letech, pátek jako den konání byl zjevně dobře zvolen. Pořadatele z řad klubu potěšil i dobrý hospodářský výsledek této akce - projevil se kladný přístup vysokých spoluobčanů k předprodeji vstupenek. Pořadatelsky nejnáročnější a vůbec nejvýznamnější závod v historii vysokého Ski klubu je očekáván na Mísečkách ve dnech 30. března až 1. dubna. Jedná se o mezinárodní závod FIS a MČR dospělých.

Na běžeckých tratích se v posledních týdnech vysočtí závodníci ukázali v nejlepší světlo a jejich jména se objevují na krásných místech. V žákovských kategoriích pod vedením vedoucího trenéra Pavla Šaldy ml. a

s podporou některých rodičů se daří. V nejmladší kategorii předžáků Natálii Šíkolové i Kláře Ševčíkové. Natálka všechny závody vyhrává a Klárka končí na krásných pátých až sedmých místech. V kategorii nejmladších zákyň prvním rokem závodí čtyři děvčata - Lucie Novotná, Denisa Šimková, Michaela Hnyková a Barbora Flösslová, která však absolvovala málo závodů. Děvčata se ve svém ročníku umísťují mezi prvními. Např. na závodech na Benecku, které pro ně byly velmi úspěšné, Michaela byla druhá, Denisa třetí a Lucie čtvrtá.

Po pěti závodech poháru žactva Libereckého kraje hezké páté místo mezi dvaaadvaceti závodníky drží Štěpán Ševčík, který na Benecku pátým místem získal II. výkonnostní třídu. Přebornice Libereckého kraje z Benecka Pavla Šaldová, naše nejúspěšnější závodnice, vyhrála dva závody, třikrát skončila na druhém místě a stále bojuje o celkové prvenství mezi šestnáctkou soutěžících. Veronika Havlová startovala pouze ve dvou závodech a zatím je jedenáctá. Startovala ovšem na MČR dorostu v Novém Městě na Moravě. Z devětatřiceti závodníků byla jednadvacátá a dokázala vybojovat opět II. výkonnostní třídu. Ondřej Tomíček na stejném mistrovství skončil osmapadesátý z dvaosmdesáti účastníků.

Petr Nesvadba na své první padesátce, mistrovské, obsadil nádherné dvanácté místo v hlavní kategorii, Josef Vejnar byl čtyřicátý. V Novém Městě na Moravě na Zlaté lyži se Petr umístil jako šestnáctý z devětatřiceti a jako pětadvacátý ze sedmačtyřiceti závodníků. Na Šumavském

maratonu Zbyněk Zeller ujel 20 km jako druhý nejrychlejší, Josef Vejnar byl čtvrtý. Na 42 km Zbyněk získal druhé a Josef osmé místo. Na Orlickém maratonu na 20 km Zdeněk skončil čtvrtý a na 42 km třetí, Josef dojel dvakrát čtvrtý. Na Karlově běhu byl Petr pátý v hlavní kategorii na 30 km, Josef nad 40 let třetí. Druhý den na 15 km Petr dojel druhý a Josef pátý. Josef skončil celkově druhý na krajském závodě Hradeckého kraje. Zbyněk se zúčastnil se symbolickou podporou klubu velmi úspěšné závodů v zahraničí - třiašedesátikilometrového Tartu maratonu v Litvě, kde obsadil z několika tisíc startujících celkově 128. místo, a Finlandie ve Finsku, tam při stejné účasti získal 146. místo. V Polsku na padesátikilometrovém běhu Piastow byl celkově sedmadvacátý. Závodní a tréninkovou činnost úseku alpských disciplín poznamenal citelně nedostatek sněhu. Prakticky se závodilo pouze na Stohu ve Špindlerově Mlýně. Skvělých výsledků dosáhl díky péči a finanční podpoře svého otce Jakub Pohanka. Byl nominován za ČR do Vrátné na Slovensko, kde se ve slalomu umístil jako pátý. Na republikovém kvalifikačním závodě (RKZ) ve Špindlerově Mlýně se v pěti závodech po dvou disciplínách umístil jednou první, dvakrát druhý, jednou třetí a dvakrát čtvrtý. Bude reprezentovat v Andoře, Itálii a Francii. Kateřina Zelinková startovala také na RKZ a umístovala se okolo dvanáctého až šestnáctého místa.

Za výbor Ski klubu Jiří Ďoubalík st.



KČT

Výstup na Štěpánku 1. ledna 2007

Akce byla silně ovlivněna počasím - sněh žádný, jen déšť, takže tohoto zahájení sezony se zúčastnili pouze tři příznivci turistiky.

Špatné lednové počasí omezovalo naši turistickou činnost. Velkou starost nám dělala organizace veřejné akce „Ve stopě první středoevropské padesátky“. Začátkem února jsme se naštěstí dočkali sněhu a přípravě akce jsme věnovali veškerou pozornost.

„Ve stopě první středoevropské padesátky“

30. ročník lyžařskoturistické akce
10. února 2007

Počasí nakonec bylo na jedničku. Sluníčko a krásné výhledy přilákaly k projektu celkem 225 účastníků, a to na trase 50 - 55 km 106 osob, 25 km 111 osob, 10 km 8 osob. V zápisech v naší kronice pochodu je samá chvála a to je pro nás organizátory největší odměna. Týden před pořádáním akce nebylo jasné, co udělá počasí. Asi proto, že se jednalo o „kulatý“ ročník, vše dopadlo dobře.

Jiří Libal

30

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození

Dne 4. 2. 2007 se **Daniele Mevaldové** ze Sklenářic a **Josefu Čížkovi** ze Zlaté Olešnice narodili dcera **Nikola** a syn **Matěj Čížkovi**.

Dne 13. 2. 2007 se manželům **Zuzaně a Františku Lupkovým** z Vysokého nad Jizerou narodil syn **Radim**.

Dne 22. 2. 2007 se manželům **Mgr. Jitce a Mgr. Jaroslavu Křivánkovi** z Vysokého nad Jizerou narodila dcera **Alžběta**.

Hodně zdraví a štěstí!

Diamantová svatba

Dne 30. 4. 2007 oslaví 60 let společného života **Vlasta a Bohumil Vondrákovi** ze Sklenářic.

Do dalších let přejeme hodně zdraví a štěstí!

Životní jubilea

Vysoké nad Jizerou

Milan Junek 70 let
Věra Nesvadbová 73 let
Zdeněk Kos 75 let
Vladimír Nečásek 76 let
Rudolf Knop 77 let
Božena Vacková 79 let
Josef Fišera 70 let

Zdeňka Čivrná 73 let
Anna Kosová 74 let
Zdeňka Holcová 79 let
Bohuslava Mandlová 80 let
Anna Kuncová 81 let
Miluše Bachtíková 82 let
Stanislav Kvarda 83 let
Jarmila Večerníková 84 let
Libuše Brumlichová 85 let

Horní Tříč

František Patočka 84 let
Blažena Škrabálková 77 let
Miluška Slavíková 77 let

Sklenářice

Vlasta Vondráková 80 let
Zdeněk Vondrák 72 let
Ingeborg Metelková 78 let
Jaroslava Kašáková 80 let

Stará Ves

Josef Janoušek 84 let
Květoslava Špačková 79 let

Všem jubilantům blahopřejeme!

Úmrtí

Dne 25. 1. 2007 zemřel pan **Václav Vrána** z Horní Tříče ve věku nedožitých 84 let.
Dne 28. 1. 2007 zemřel pan **Vítězslav Kurtinec** z Vysokého nad Jizerou ve věku 57 let.
Dne 2. 2. 2007 zemřel ve věku 89 let pan **Josef Novotný** z Jablonce nad Jizerou, který mj. v 90.

letech vedl vysokou farní kroniku.
Dne 7. 2. 2007 zemřel v Praze ve věku nedožitých 86 let pan **Svatopluk Sulek**, malíř, který žil a tvořil i v Roprachticích.
Dne 4. 3. 2007 zemřel pan **Ing. Antonín Šťastný** z Vrchlabí, který často pobýval ve Vysokém nad Jizerou.

Všem pozostalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.



DOŠLO PO UZÁVĚRCE

Velikonoční bohoslužby v kostele svaté Kateřiny Alexandrijské ve Vysokém:

Zelený čtvrtek 5. 4. 2007: mše svatá na památku poslední večeře Páně od 16.00 hodin

Velký pátek 6. 4. 2007: velkopáteční obřady od 20.00 hodin

Neděle zmrtvýchvstání Páně 8. 4. 2007: velikonoční vigilie od 2.00 hodin v noci a druhá mše svatá od 15.00 hodin odpoledne

Pondělí v oktávě velikonočním 9. 4. 2007: mše svatá v 15.00 hodin

31